PAGE
5

	Совет депутатов

муниципального образования

Крючковский  сельсовет

Беляевского района

Оренбургской области

второй созыв

РЕШЕНИЕ

 12.03.2013 № 127
с.Крючковка

(Об утверждении  Правил(  благоустройства территории муниципального образования Крючковский сельсовет

Руководствуясь поручениями Президента Российской Федерации от 30.11.2011 № Пр-3613 и Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации от 03.12.2011 № ДК-П9-8588 и Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации № 613 от 27.12.2011 «Об утверждении Методических рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Совет депутатов

р е ш и л:
     1. Утвердить Правила благоустройства территории   муниципального    образования Крючковский сельсовет согласно приложению.
     2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов от 16.05.2007 №87 «Об утверждении Правил благоустройства и обеспечения чистоты и порядка на территории   муниципального    образования Крючковский сельсовет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по охране природы и благоустройству.
     4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
	Глава  муниципального

образования
	                                                  В.В.Иващенко

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования

Крючковский сельсовет

от ______________ № _____
ПРАВИЛА
 благоустройства территории

 муниципального образования Крючковский сельсовет
     Настоящие Правила устанавливают единые и обязательные для исполнения физическими и юридическими лицами норм и требований в сфере внешнего благоустройства и содержания территорий в границах муниципального образования.

Статья 1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
    1 . Для целей настоящих Правил применяются следующие основные понятия:

     Благоустройство территории – комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального искусства.

     Элементы благоустройства территории – декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства.

     Нормируемый комплекс элементов благоустройства – необходимое минимальное сочетание элементов благоустройства для создания на территории  Крючковского сельсовета безопасной, удобной и привлекательной среды.

     Объекты благоустройства территории – территории  муниципального образования Крючковский сельсовет, на которых осуществляется деятельность по благоустройству.

     Объекты нормирования благоустройства территории – территории Крючковского сельсовета, для которых в нормах и правилах по благоустройству территории устанавливаются: нормируемый комплекс элементов благоустройства, норма и правила их размещения на данной территории. Например: улично-дорожная сеть населенного пункта, площадки различного функционального назначения, пешеходные коммуникации, проезды, общественные пространства, участки и зоны общественной, жилой застройки.

     Уборка территорий – вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально отведённые места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные мероприятия направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды.

Статья 2. Установка и содержание малых архитектурных форм

     1. Подготовка оснований и установка всех видов ограждений, киосков, палаток, ларьков, павильонов для ожидания транспорта, спортивных сооружений, фонтанов, телефонных кабин, объектов наружной рекламы, щитов для газет и объявлений производится на основании полученного в установленном порядке разрешения и согласований.

Статья 3. Содержание жилых домов, зданий и сооружений

     1. Окраска, побелка, капитальный и текущий ремонт фасадов зданий, жилых домов, сооружений производится собственниками зданий, жилых домов и сооружений в зависимости от их технического состояния.

     2. На всех зданиях и жилых домах вывешиваются и содержатся в исправном состоянии номерные знаки, а на зданиях и домах, выходящих на перекресток - таблички с наименованием улицы, переулка и соответствующего номера дома.

Статья 4. Уборка территорий

     1. Уборка территорий производится в соответствии с требованиями настоящих Правил, инструкциями и технологическими рекомендациями в пределах установленных границ.

     2. Уборка территорий в осенне-зимний период предусматривает уборку снега, льда, мусора, в летний период – подметание.

     3. Вывоз снега, льда, мусора разрешается только в специально отведенные места.

     4. При производстве зимних уборочных работ запрещается разбрасывание и складирование снега на проезжей части улиц, территории зеленых насаждений, тротуарах, проездах, площадках.

     5. Запрещается размещение в неустановленных местах грунта, материалов, сырья, продукции, оборудования и другого имущества, металлолома, стеклобоя, строительного мусора, древесных остатков, снега и других отходов производства и потребления.

        В случае невозможности установления виновных лиц в организации стихийных свалок обязанность по ликвидации этих свалок несут лица, осуществляющие содержание соответствующей территории.

     6. На территории организаций и во дворах многоквартирных домов в специально отведенных местах должны устанавливаться мусоросборники и контейнеры для бытовых отходов, которые должны быть покрашены, иметь плотно закрываемые крышки, очищаться и в летний период времени подвергаться помывке и дезинфекции.

 Контейнерные площадки должны иметь водонепроницаемое покрытие, ограждение, устройства для стока воды, удобные подъездные пути.

     7. На улицах, у входов в объекты торговли и места массового посещения граждан должны быть установлены урны, которые должны быть покрашены и иметь эстетичный вид.

Переполнение урн не допускается.

Статья 5. Содержание инженерных сооружений и коммуникаций

     1. Организации, имеющие на балансе инженерные сети и сооружения, обязаны:

     1) в случае порыва - немедленно принять меры по ликвидации течи и недопущению подтопления территорий, зданий и сооружений;

     2) удалять наледь, производить ремонт дорожных покрытий, и других сооружений, поврежденных при авариях на инженерных сетях;

     3) производить постоянный контроль за наличием крышек люков, обеспечивать их безопасное для автотранспорта и пешеходов состояние;

     2. Содержание тепловых и водопроводных надземных магистралей и сооружений,  проходящих в границах поселения в пределах полосы отчуждения, и прилегающих к ним территории осуществляют ведомственные службы.

Статья 6. Содержание улиц, эксплуатация транспортных средств

     1. Запрещается заезжать на тротуары, а также мыть транспортные средства у водопроводных колонок, колодцев, теплотрасс, берегах рек, озер и других поверхностных водоемов.

     2. В целях сохранения конструкции дорог с учетом дорожно-климатических условий местная администрация в весенне-осенний период имеет право вводить временное ограничение движения транспортных средств с указанием срока действия ограничения и допустимой массы транспортных средств.

В исключительных случаях движение транспортных средств, для которых введено ограничение, разрешается на основании специальных пропусков, выдаваемых в порядке, установленном местной администрацией.

     3. Производство всех видов работ в зоне сетей уличного освещения должно согласовываться с организациями, обслуживающими эти сети.

     4. Работы по переносу опор или изменению габаритов воздушных линий электропередач, прокладка или перекладка кабельных линий, а также восстановление временно демонтированного нарушенного освещения выполняются за счет организаций, производящих ремонтно-строительные работы.

     5. Запрещается выгул домашних животных на газонах, детских и спортивных площадках, вблизи детских учреждений и в местах общего пользования. Владельцы, животные которых загрязнили территорию, обязаны немедленно ее очистить.

     6. Запрещается применение огневых способов оттаивания мерзлых грунтов, сжигание мусора, листвы и других отходов, являющихся источником загрязнения территории поселения и атмосферного воздуха.

Статья 7. Контроль за соблюдением настоящих Правил

     Контроль за соблюдением норм и требований в сфере внешнего благоустройства и содержания территорий в границах муниципального образования, предусмотренных настоящими Правилами осуществляет местная администрация.

Статья  8. Ответственность за нарушение настоящих Правил

     За нарушение настоящих Правил виновные лица несут административную ответственность, установленную законодательством субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.